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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 9,911 4,740 5,171

1.기타 교직원보수 3,566 0 3,566

1.교직원대체인건비 3,566 0 3,566

1.[초]기간제교원인건비 3,566 0 3,566

1.기간제교원인건비 3,566 0 3,566 (성립전)성과상여금 : 3,565,160원*1년 = 3,566,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,345 4,740 1,605

1.교직원역량강화 4,440 3,440 1,000

4.[초]수업나눔 공동체 1,000 0 1,000

1.교육운영비 720 0 720 (성립전)운영물품 구입 : 90,000원*8회 = 720,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전)협의회비 : 14,000원*10명*2회 = 280,000

2.교직원복지 1,905 1,300 605

3.[초]교원안심서비스 605 0 605

1.일반수용비 605 0 605
(성립전)교원안심서비스 : 605,000원*1식 

=
605,000

2.학생복지/교육격차 해소 219,098 126,146 92,952

1.급식 관리 113,236 105,458 7,778

1.학교급식운영 113,236 105,458 7,778

2.[초]급식재료구입비 89,151 83,823 5,328

1.급식용식재료비 89,151 83,823 5,328 친환경농산물구입 : 5,328,000원*1년 = 5,328,000

4.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,850 0 1,850
(성립전)수리 및 용품 구입 : 1,850,000원

*1년 =
1,850,000

2.연료비 600 0 600 (성립전)차량 유류비 : 600,000원*1년 = 600,000

2.보건관리 12,446 11,946 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,748 3,248 500

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)재료비 : 50,000원*6학급 = 300,000

(성립전)홍보상품 구입 : 5,000원*40개 = 200,000

3.학생복지 93,416 8,742 84,674

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

성미일 2024년 04월 02일 13시 24분 31초 1 전북특별자치도교육청 이평초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)개인상담료 : 60,000원*2명*10회 

=
1,200,000

(성립전)위기학급 지원 : 80,000원*4회 = 320,000

(성립전)사제멘토링 : 56,000원*5팀 = 280,000

(성립전)긴급지원 : 100,000원*2명 = 200,000

2.학생복지운영 91,416 8,742 82,674

2.[초]통학차량(임차)운영 81,624 750 80,874

2.일반수용비 77,674 0 77,674
(성립전)전세버스 임차용역 : 74,064,000

원*1년 =
74,064,000

(성립전)수리 및 용품구입 : 3,610,000원

*1년 =
3,610,000

3.연료비 3,200 0 3,200 (성립전)차량 유류비 : 3,200,000원*1년 = 3,200,000

3.[초]전북에듀페이 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800 (성립전)입학지원금 : 300,000원*6명 = 1,800,000

3.기본적 교육활동 55,302 33,122 22,180

1.교과 활동 35,551 20,986 14,565

1.교과활동지원 13,055 5,690 7,365

4.[초]두드림학교운영 4,645 0 4,645

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전)기초학력 강사비 : 35,000원*2시

간*54회 =
3,780,000

2.교육운영비 720 0 720 (성립전)교재교구 구입 : 84,000원*5회 = 420,000

(성립전)간식 구입 : 5,000원*20명*3회 = 300,000

3.학생복지비 145 0 145 (성립전)통합진단검사비 : 5,000원*29회 = 145,000

5.[초]학습지원튜터 2,720 0 2,720

1.운영수당 2,660 0 2,660 (성립전)강사비 : 35,000원*76시간 = 2,660,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전)간식 구입 : 5,000원*12회 = 60,000

6.유치원 교과활동 8,576 7,376 1,200

5.[유]누리과정운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)교재교구구입 : 200,000원*2회 = 400,000

(성립전)간식구입 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전)현장체험학습 : 100,000원*5회 = 500,000
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7.정보교과활동 6,000 0 6,000

1.[초]코딩교육위탁 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전)전임강사 수당 : 70,000원*30시간

 =
2,100,000

(성립전)보조강사 수당 : 40,000원*10시간

 =
400,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전)일반관리비 : 17,400원*20회 = 348,000

(성립전)교육용키트 : 132,000원*16세트 = 2,112,000

(성립전)교보재 : 65,000원*16세트 = 1,040,000

2.창의적 체험활동 19,751 12,136 7,615

1.자율활동 16,131 8,516 7,615

5.[초]정읍특색교육과정 5,455 150 5,305

1.운영수당 5,050 0 5,050 (성립전)체육 강사비 : 35,000원*90시간 = 3,150,000

(성립전)도예 강사비 : 35,000원*12시간 = 420,000

(성립전)책놀이 강사비 : 35,000원*20시간

 =
700,000

(성립전)손바느질 강사비 : 35,000원*10시

간 =
350,000

(성립전)체육강사 교통비 : 10,000원*30회

 =
300,000

(성립전)도예강사 교통비 : 10,000원*3회 

=
30,000

(성립전)책놀이강사 교통비 : 10,000원*5

회 =
50,000

(성립전)손바느질강사 교통비 : 10,000원

*5회 =
50,000

2.교육운영비 405 150 255
(성립전)손바느질 재료구입 : 15,000원*17

명 =
255,000

6.[초]행복한삶배움프로젝트 2,310 0 2,310

1.교육운영비 2,310 0 2,310 (성립전)학급활동비 : 385,000원*6학급 = 2,310,000

4.선택적 교육활동 59,947 27,683 32,264

1.방과후학교 운영 52,660 20,396 32,264

1.방과후학교운영 10,620 4,120 6,500

1.[초]특기적성교육 5,620 4,120 1,500

1.기간제근로자인건비 0 120 -120 방과후강사고용보험료 : -120,000원*1년 = -120,000

3.기간제근로자법정부담금 120 0 120 방과후강사보험료 : 120,000원*1년 = 120,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500 방과후 악기 구입 : 500,000원*3대 = 1,500,000
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2.[초]정읍농악활성화사업 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,760 0 4,760 (성립전)강사비 : 35,000원*136시간 = 4,760,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전)공연참관 중식비 : 8,000원*30명 

=
240,000

2.돌봄교실운영 9,500 750 8,750

1.[초]돌봄교실운영 9,500 750 8,750

2.교육운영비 8,750 0 8,750 (성립전)간식비 : 2,000원*23명*125일 = 5,750,000

(성립전)운영물품 구입 : 30,000원*10종

*10회 =
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 32,540 15,526 17,014

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비17,302 288 17,014

2.기간제근로자인건비 15,232 0 15,232 (성립전)기본급 : 1,409,950원*6월 = 8,460,000

(성립전)정근수당 : 493,480원*1회 = 494,000

(성립전)정근수당가산금 : 25,000원*6월 = 150,000

(성립전)가족수당 : 70,000원*6월 = 420,000

(성립전)교원연구비 : 30,000원*6월 = 180,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월 = 750,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전)시간외수당정액분 : 60,000원*6월

 =
360,000

(성립전)명절휴가비 : 845,970원*1회 = 846,000

(성립전)방학중연장근로수당 : 1,344,000

원*1회 =
1,344,000

(성립전)성과상여금 : 1,387,730원*1년 = 1,388,000

3.기간제근로자법정부담금 1,782 0 1,782 (성립전)4대보험 : 297,000원*6월 = 1,782,000

5.교육활동 지원 73,406 20,706 52,700

2.생활지도운영 2,800 2,000 800

1.학교폭력예방 2,800 2,000 800

1.[초]어울림프로그램운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)학급프로그램 운영물품 구입 : 

80,000원*10회 =
800,000

3.연구학교 운영 37,400 0 37,400

1.연구학교운영 37,400 0 37,400
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1.[초]어울림학교운영 10,200 0 10,200

1.운영수당 400 0 400
(성립전)교원연수 강사비 : 200,000원*2회

 =
400,000

2.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전)교육과정 및 체험활동 : 920,000

원*10회 =
9,200,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)사업추진 협의회 : 20,000원*10명

*3회 =
600,000

2.[초]탄소중립실천학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)환경교육 강사비 : 80,000원*50시

간 =
4,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)운영물품 구입 : 800,000원*5회 = 4,000,000

3.[초]농촌유학협력학교운영 19,200 0 19,200

1.운영수당 600 0 600 (성립전)외부강사비 : 200,000원*3회 = 600,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)체험활동 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

3.학생복지비 13,200 0 13,200
(성립전)농촌유학경비(월체재비) : 

220,000원*5가구*12월 =
13,200,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)협의회비 : 20,000원*10명*2회 = 400,000

5.교육여건 개선 14,500 0 14,500

1.교육환경개선 14,500 0 14,500

1.[초]보건실현대화사업 14,500 0 14,500

1.일반수용비 14,500 0 14,500
(성립전)보건실 수선 : 14,500,000원*1식 

=
14,500,000

6.학교 일반운영 120,885 122,021 -1,136

1.학교기관 운영 48,414 48,345 69

2.병설유치원기본운영 16,814 16,745 69

3.[유]유치원운영 3,119 3,050 69

2.여비 669 600 69 관내외출장여비 : 20,000원*3.41회 = 69,000

2.시설 장비 유지 68,171 69,376 -1,205

1.학교시설장비유지 68,171 69,376 -1,205

4.[초]시설일반관리 13,497 14,702 -1,205

2.일반수용비 9,797 11,002 -1,205 소규모수선비 : -1,205,000원*1식 = -1,205,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 540,549 336,418 204,131
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